จากที่กล่าวมาเป็นการสรุปให้เห็นเนื้อหาของบทความเท่านั้น  ส่วนรายละเอียดสามารถ

ติดตามอ่านได้ภายในเล่ม  ซึ่งให้ความรู้และสาระที่เป็นประโยชน์มากมาย  หวังว่าจะทำาให้ผู้อ่านพอใจและ

ติดตามอ่านวารสารรัฐสภาสารต่อไป

บรรณาธิการรัฐสภาสาร

ปีที่ ๖๐ ฉบับที่ ๘ เดือนสิงหาคม พ.ศ. ๒๕๕๕

Vol. 60 No. 8 August 2012

“จิตสาธารณะ” และ “สำานึกพลเมือง” ปฐมบทแห่งการเมืองภาคพลเมือง ๙
วัชรา ไชยสาร

เร่งสร้าง “พลเมือง” เพ่ือสร้างชาติ ๒๘
ศ.ดร.เกรียงศักดิ์ เจริญวงศ์ศักดิ์

Alexis de Tocqueville กับชะตากรรมประชาธิปไตยไทย ๓๗
รศ. วราภรณ์ จุลปานนท์

ปัญหาการจ่ายค่าตอบแทนทนายความที่รัฐและสภาทนายความจัดหา ๔๔
สิทธิกร ศักดิ์แสง